
 
COMUNE DI MAGLIANO SABINA 

Provincia di Rieti 
Tel. 0744/910336  PEC: info@pec.comune.maglianosabina.ri.it 

C O P I A 
 

ORDINANZA AREA IV-PIANIFICAZ. RISORSE SVILUPPO AGRICOLTURA 
N. PART.  1 DEL 26-03-2025        N. GEN. 20 DEL 26-03-2025 

 

Oggetto: CHIUSURA PARZIALE E TEMPORANEA DEL CIMITERO CAPOLUOGO PER 
LAVORI ORDINARI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE E MODALITA' DI 
ESECUZIONE DAL 01 AL 16 APRILE 2025 

 
Considerato che si deve procedere ad effettuare estumulazioni ed esumazioni ordinarie richieste dai familiari 
delle salme sepolte nel Cimitero Capoluogo del Comune di Magliano Sabina; 
 
Preso atto che l’esecuzione delle suddette operazioni cimiteriali sarà effettuata nel periodo che va da martedì 
01 Aprile 2025 e fino a mercoledì 16 Aprile 2025, dalle ore 7,00 alle ore 13,00 per i settori interessati e 
comunque fino al completamento delle stesse; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla chiusura temporanea e parziale al pubblico del Cimitero Capoluogo, per 
il suddetto periodo, orario e relativo settore, sia per motivi igienico-sanitari che per favorire i lavori stessi, 
evitando intralci e pericolo per gli utenti; 
 
Precisato che è consentita la sola presenza del personale addetto alle operazioni delle imprese funebri 
prescelte e comunicate al NS Ente, ai parenti del defunto interessati alle operazioni sopra indicate, nonché 
al personale comunale addetto; 
 
Visto: 
 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”; 
 il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale del Ns Ente approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n.55 del 23/12/2015; 
  la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 
 il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto del Sindaco n. 12 del 30/12/2024, con il quale il sottoscritto ha assunto il ruolo di 

Responsabile dell'Area IV-Pianificazione Risorse Sviluppo Agricoltura a cui afferisce il patrimonio; 
 

ORDINA 
 

 La chiusura parziale e temporanea del Cimitero Capoluogo ed il contestuale divieto di accesso nelle 
aree interessate dai lavori, ad esclusione degli addetti ai lavori, ai parenti del defunto interessati alle 
operazioni sopra indicate e al personale comunale addetto, al fine di procedere alle operazioni di 
estumulazioni ed esumazioni ordinarie delle salme ivi sepolte, indicati nell’elenco depositato agli 
atti, nel periodo che va da martedì 01 Aprile 2025 e fino a mercoledì 16 Aprile 2025, dalle ore 
7,00 alle ore 13,00 e comunque fino al termine dei lavori. 

 
DISPONE che: 

 
 la validità della presente ordinanza viene: 

 a cessare in caso di anticipata conclusione delle suddette operazioni; 
 ad essere prorogata nel caso in cui tali operazioni non siano concluse entro i termini sopra 

indicati; 
 le modalità di esecuzione delle esumazioni ed estumulazioni che verranno comunicate tramite 

apposito avviso pubblico affisso nel Cimitero Capoluogo; 
 gli effetti della presente ordinanza saranno sospesi in concomitanza di eventuali funerali e festività; 
 le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari;  
 durante le operazioni di esumazione/estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme;  



 gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l’accesso agli estranei; 

 la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e pubblicata per 
lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle operazioni oggetto della 
presente ordinanza;  

 copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa.; 

 è fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere della stessa. 
 

 
Avverte che: 

- Il mancato rispetto della presente Ordinanza comporterà la denuncia all’Autorità giudiziaria; 
- Contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 gg dalla notificazione ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale oppure in via alternati va, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 gg dalla data della notifica. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to (Tomei Fabrizio) 
data  26-03-2025 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE N. 406 
 

In data odierna, la presente ordinanza viene pubblicata  
 nel sito web istituzionale di questo comune (art. 32, comma 1, del Legge 18/06/2009 n. 69) con n° 406. 
 
Data 26-03-2025 
 
 

IL RESPONSABILE  
DELLA PUBBLICAZIONE 

 
F.to Fabrizio Tomei 

 

 
 

Per copia conforme all’originale 
 

IL RESPONSABILE 
(Tomei Fabrizio) 

 
 

Data                                                                  

 


		2025-03-26T11:20:10+0000
	Fabrizio Tomei




